



St. Vivekanand Lotus Valley Public School

Sec-18 Huda, Jagadhri

Term-II Syllabus of Class-VIII

Session: 2024-25

SUBJECT	TERM 2 (Feb-March 2025)
English	<p>Section A(Reading) Comprehension Passages.</p> <p>Section B (Grammar and Writing)</p> <ul style="list-style-type: none">• Writing<ol style="list-style-type: none">1) Descriptive paragraph.2) Letter (Formal).3) Debate or Speech Writing.• Grammar Conjunctions, Auxiliary Verbs, Active and Passive Voice, Reported Speech, Adverbs, Conditionals. <p>Vocabulary: Analogies, One word Substitution, Homophones.</p> <p>Section C (Literature) Ch-8 On saying "Please". Ch-9 The Bishop's candle sticks. Ch-10 Creating a new world . Ch-11 Chesterfield's Letter to his son.</p> <p>Poem: a) Stopping by woods on a snowy Evening. b) Where the mind is without fear.</p>
Social Science	<p>Ch-6 Government and People Ch-8 India- Natural & HRD (Part-II) Ch-11 Indian National Movement (Part-II) Ch-12 Constitution of India (Part-I) Ch-13 Constitution of India (Part-II) Ch-14 United States of America (Part-I) Ch-15 United States of America (Part-II)</p> <p>Map Work : Distribution of Major Industries- (Iron & Steel Industry, Cotton Industry, Pharmaceutical Industry, Information Technology Industry Centres of national movement Important sessions of the Indian National Congress. Locate USA on world Map.</p> <p>Flowchart:</p> <ul style="list-style-type: none">• Fundamental Rights• Classification of Industries

<p>Computer</p>	<p>Ch-4 Introduction to TUPi 2D Ch-5 Animations in TUPi 2D Ch-9 Loops in Python Ch-10 Domains of AI</p> <p>The CT Corner (Pg no. 98)</p>
<p>Maths</p>	<p>Ch-8 Comparing Quantities- I Ch-9 Comparing Quantities- II Ch-10 Direct and Inverse Proportions Ch-11 Understanding Quadrilaterals. Ch-12 Mensuration- I Ch-13 Mensuration- II Ch-15 Probability Ch-16 Introduction to Graph.</p>
<p>Science</p>	<p>Ch-3 Synthetic Fibres and Plastics. Ch-9 Sexual Reproduction and Endocrine system Ch-12 Sound Ch-15 Light</p> <p>Ch-6 Combustion and flame Ch-17 Pollution of air and water</p> <p>Diagrams: Stages of budding in Hydra, Structure of Sperm, Life cycle of frog/ butterfly, Structure of a human eye, Structure of human ear.</p>
<p>Hindi</p>	<p>वार्षिक परीक्षा बसंत पाठ-8 सुदामा चरित पाठ-10 अकबरी लोटा पाठ- 11 सूरदास के पद है पाठ-12 पानी की कहानी पाठ-13 बाज और सौंप</p> <p>व्याकरण</p> <p>पाठ-8 लिंग, वचन व कारक, पाठ-10 विशेषण, पाठ-15 पद परिचय पाठ -17 अशुद्ध वाक्यों का संशोधन पाठ-20 विराम चिह्न, पाठ-5 शब्द भंडार, अपठित / पठित गद्यांश व पठित काव्यांश</p>

	<p>पर्यायवाची शब्द (21से 40) अनेकार्थी शब्द (21 से 40) विलोम शब्द (21से 37) श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द (21 से 40) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (21 से 40) मुहावरे (21 से 40) पाठ-6 समास और प्रत्यय पाठ-30 विज्ञापन लेखन, लघुकथा लेखन पाठ-33 अनुच्छेद लेखन</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ग्लोबल वार्मिंग 2. मोबाइल फोन : लाभ एवं हानि 3. स्वालंबन <p>पत्र लेखन - औपचारिक पत्र संपादक को अपनी रचना प्रकाशित करने का अनुरोध करते हुए पत्र अनौपचारिक पत्र</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. मित्र के बड़े भाई को नौकरी मिलने की खुशी में बधाई देने के लिए पत्र 2. अपने विद्यालय के वार्षिकोत्सव में अपने पिता जी को आमंत्रित करने के लिए पत्र <p>भारत एक खोज- पाठ-5 नई समस्याएँ पाठ-6 अंतिम दौर- एक पाठ-7 अंतिम दौर-दो पाठ-8 तनाव पाठ-9 दो पृष्ठभूमि</p>
<p>Sanskrit</p>	<p><u>पाठ्य पुस्तकम्</u> अष्टमः पाठः मित्रं प्रति पत्रं एकादशः पाठः वसुधैव कुटुम्बकम् नवमः पाठः परोपकारः द्वादशः पाठः क्रोधेन कार्यं न सिध्यति त्रयोदशः पाठः पर्यावरणं संरक्षणम् पञ्चदशः पाठः भारतदेशः षोडशः पाठः अस्माकम् राष्ट्रिय प्रतीकानि सप्तदशः पाठः संख्या वाची विशेषणः</p> <p><u>व्याकरणम्</u> शब्दरूपाणी - तत् (स्त्रिलिङ्ग/ पुल्लिङ्ग) धेनु धातुरूपाणी- खाद् धातु कृ</p>

	<p>परिशिष्टम् रंगों के नाम वस्त्रों के नाम रोगों के नाम अनाजों के नाम सम्बन्धियों के नाम समय वाचक शब्द</p>
Punjabi	<p><u>ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ</u> – ਪਾਠ-8 (ਮਨ ਦਾ ਡਾਰ), ਪਾਠ-9 (ਚੰਗੀਆਂ ਆਦਤਾਂ), ਪਾਠ 10 (ਕਵਿਤਾ- ਮੇਰੀ ਪੈਨਸਿਲ), ਪਾਠ-11 (ਆਲ੍ਹਣੇ), ਪਾਠ-12 (ਬਹਾਦਰ ਦਰਜੀ), ਪਾਠ-13 (ਕਵਿਤਾ- ਸੂਰਜ ਦਾ ਫੈਸਲਾ) <u>ਵਿਆਕਰਨ</u> – ਪਾਠ-11 (ਪੜਨਾਂਵ), ਪਾਠ-12 (ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ), ਪਾਠ-13 (ਕਿਰਿਆ) ਅਸ਼ੋਧ-ਸ਼ੋਧ (16-30), ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (16-30), ਵਚਨ ਬਦਲੇ (16-30), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (16-30) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (11-20) , ਮੁਹਾਵਰੇ (11-20) ਲੇਖ- ਦੀਵਾਲੀ ਅਤੇ ਬਾਗ਼ ਦੀ ਸੈਰ ਪੱਤਰ- ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਰੁਪਏ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਪੁਸਤਕਾਂ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੁਸਤਕ ਵਿਕਰੇਤਾ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ</p>
Arts	<p>Mountain scene, Jungle scene, Sunrise scene, Valley scene</p>